hunc Gentilis ; & novissimè etiam Hobbes asseruit in tractatu de Cive cap. 6. art. 14. nullis Principem civitatis legibus teneri. At nos contrariam sententiam cum doctissimis & plerisque Politicis tenemus. Rectissimè Ame- sius cas. consc. lib. 5. cap. 25. *Potestas principis non est absoluta; sed duplicem ha- bet limitationem* ; 1. à voluntate Dei, cu- jus est minister Deut. 17. 18. & 2. ab illa voluntate hominum, quæ conditionibus aut legibus illis continetur, in quibus imperii potestas fundatur. Vide Deut. 17. 2 Sam. 5. vers 3. Sciendum enim est dupli- cem esse in omni republicâ majesta- tem ; unam realem, quæ residet apud populum & constitutionem regni con- cernit, & certis legibus quas funda- mentales vocant, comprehenditur ; quin nec dominica monarchia caret hâc reali majestate. *Besol. syn. Pol. I. 1. c. 1.* conveniens namque est, ipsam rempublicam, & totum politicum cor- pus, æque ac personam, quæ rempu- blicam regit, singularia jura habere : alteram personalem, quæ residet in

Principe, & reipublicæ administratio-
nem concernit ; quæ sicut originem
habet à majestate reali , sic & eidem
obstricta est , nec leges regni funda-
mentales immutare potest ; sed juxta
eas administrationem regni accom-
modare tenetur : non enim Imperans
dominium regni obtinet , sed admini-
strationem tantum. Qui in contrariâ
sententiâ sunt, potissimum hoc nitun-
tur fundamento. 1. Quod potent Imperantis
potestatem debere esse abso-
lutam, summam, &c. & quod talis sub-
jectio ad leges hasce fundamentales
cùm hac absolutâ potestate imperan-
tis non possit consistere. Sed quid si
negemus potestatem Principis esse ab-
solutam ? tuta est potentia , quæ viri-
bus modum impónit : aliud est; esse in
republicâ summam & absolutam po-
testatem; aliud potestate in illam resi-
dere apud Principem. Rectè Arist. lib.
3. Pol. c. II. *Regem tantas habere vires*
& potentiam convenit , ut singulis sit po-
tentior, & multitudine ipsa impotentior.
2. Besold. syn. Pol. l. I. c. I. aliter sic
respon-

respondet; quod Imperans dicitur mag-
jestati reali obstrictus, id non de obstric-
tione subjectivâ, sed conservativâ in-
telligendum esse. Profectò quòd Im-
perantis licentia legibus regni cohibe-
atur, non videtur aliquid derogare ip-
sius potestati: quemadmodum enim
Dei potestas non minor est, quòd seip-
sum abnegare non possit; sic nec Prin-
cipis potestas eo minor est, quòd le-
gibus inhibitus, nihil possit, quod in de-
structione imperii sui cedat: contrà le-
ges aliquid posse, aut in sui perniciem,
non est potestatis, sed impotentiæ no-
ta. Plura vide apud *Alth. cap. 39. n. 8.*
Hobbes nititur hoc fundamento, quòd
civium singulæ voluntates in volunta-
te civitatis contineantur, adeoque si
civitas se liberam esse velit à tali obli-
gatione, etiam cives velint. *cap. 6. art.*
14. & cap. 12. art. 4. per civitatem in-
telligit hic Hobbes Imperantem; sed
nos negamus, imò pernegamus, quòd
civis ita absolute in omnibus, ut ille
vult, suam voluntatem voluntati Imper-
rantis possit subjicere: non enim ulteri-

us potest, quam per leges naturales & Divinas licet: & quomodo nobis contrarium probaverit? Putat paci reipublicæ non satis consultum fore, nisi ita fiat. Resp. Hoc negamus: contrarium experientia docet. 2. nititur falsâ hypothesi: sc. bonitatem actionis in eo sitam esse, quod sit in ordine ad pacem; malitiam quod sit in ordine ad discordiam. cap. 3. art. 32. quasi vel pax vel discordia, bonitatis vel malitiaæ actionum moralium mensura sit: contrarium evincitur ex Matth. 16. 26. qui sententiam nostram pluribus cupit confirmatam adeat Alth. cap. 16. n. 5.

C A P. V.

De Exemptione Principis à legibus Regni non fundamentalibus.

PRæcedentibus plus difficultatis habet; *An non saltem Imperans legibus regni non fundamentalibus sit exemptus?* plurimi Politici affirmativam tenent; inter quos etiam est Arnisæus, qui lib. I. de jure maj. cap. 3. contendit

dit, potestatem Imperantis non tantum
legibus solutam & liberatam esse; sed
ne teneri quidein: sed intelligendus
est de legum civilium vi coactivâ. Cæ-
terum imperantem in foro conscienc-
tiæ legibus civilibus teneri, non diffi-
cetur; sed disertè asserit. Quòd autem
imperans etiam legibus civilibus quo-
ad vim earum directivam sit obstri-
ctus, hâc ratione probatur: aut leges
civiles æquæ sunt, aut iniquæ; si in-
iquæ, nemo tenetur; si æquæ, unde
habent suam æquitatem? an non à
jure naturali? jure ergo naturali prin-
ceps non minùs quàm subditi legibus
civilibus tenetur. Rectè Bücher. cap.
3. si princeps legibus solutus est, ergo eti-
am ab omni ratione; quia lex est recta
ratio. Adscribam verba Althusii cap.
9. n. 21. quia magni momenti sunt ad
id ipsum confirmandum: *Lege civili,*
inquit, potestatem solvere, est etiam ali-
quatenus naturalis & divina Legis vin-
culis eandem liberare: nulla enim est, nec
esse potest lex civilis, qua non aliquid na-
turalis & Divina æquitatis immutabilis

habeat admixtum. Objic. Schonb. Pol. l. 3.c.5. Princeps habet potestatem ferendi & abrogandi leges; ergo iis non tenetur. Resp. 1. Negatur Principem semper habere tam absolutam potestatem, ut absolute & absque consensu Optimatum, aut Conciliorum, regni, leges pro arbitrio suo condere & abrogare possit. Alth. cap. 29. n. 4.2. Nulla est consequentia: princeps condit, abrogat leges; ergo iis non tenetur. Si vis obligandi proficeretur solummodo à voluntate principis; nec æquitas quædam naturalis foret speßtanda, hæc argumentatio quandam speciem veritatis præ se ferret: sed longè seciùs, esse inferiùs demonstrabo. Objicit Hobbes. cap. 6. art. 14. quod nemo potest sibi obligari, ergo &c. Resp. 1. omnis princeps in foro conscientiæ obligatur Deo ad leges civiles observandas; idque vi æquitatis moralis, quæ in omni lege civili debet contineri. 2. Posset hic adhiberi distinctione Becani Theol. schol. tract. de Legibus: quod princeps legibus civi-

libus teneatur non ex affectu *obedientia*, sed ex affectu *virtutis*. 3, Negatur simpliciter, neminem sibi ipsi posse obligari : contrà dico ; secundùm principia Hobbæi, unusquisque sibi ipsi est maxime obligatus ; Nam *juris naturalis* fundamentum primum est, ut quisque vitam & membra suam quantum potest tueatur. cap. I. art. 7. cùm ergo ex observantiâ legum civilium non tantùm incolumitas regni & subditorum pendeat, sed vel maxime etiam ipsius principis, sequitur quòd vel maxime etiam princeps legibus civilibus obstrictus sit. 4. Princeps sustinet duplícem personam; unam privatam, alteram publicam : princeps ergo tanquam persona privata, sibi tanquam personæ publicæ obligatur. Nec illa distinctio est absurda ; sic enim distinguuntur à Politicis bona principis, ubi agunt de *subjectione rerum*, quod alia sunt principis quâ talis, alia quâ Théodosii, Justiniani, &c. & maxime Hobbes tenet admittere illam distinctionem : nam quæro ex ipso, an putet

omneim

omnem voluntatem principis habere vim legis; an vero quæ ab ipso proficitur in qualitate principis? ergo Princeps qua persona privata, non minus quam subditi legibus à se latis tenetur, si non magis; nisi velit, quod turpissimum est, propriâ suâ lege damnari: lex ergo sit supra principem; nec princeps legibus, sed leges principi præsint. Plato dial. 4. de leg. interitum, ait, *paratum illi civitati video, in quâ non lex magistratibus, sed legi magistratus præsunt.* Laudatum, næ nunquam laudatum satis est dictum illud Imperatoris in *l. tit. de leg.* *Digna vox est maiestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri; adeò de autoritate juris nostra pendet authoritas.* Objicitur illud dictum Ulpiani: *Princeps legibus solutus est.* Resp. 1. in principio diximus dictum hoc nimis crudum esse, si simpliciter intelligatur. 2. Leges civiles vel universales sunt, vel particulares & restrictæ ad certum hominum genus, aut de certis actionibus, quæ in Principe locum habere non possunt: dictum

illud intellige de posterioris generis legibus, non de prioris. Vel non displicet mihi sententia Bornitii; qui indistinctè Principem subjicit omnibus legibus civilibus, quatenus *αὐτολογίας* ad illum accommodari possunt. 3. Potestas Principis vel ordinaria est, legibusque conformis; vel extraordinaria, architectonica, civilis nomothetica legibusque liberata; de quâ distinctione vide *Besold. Syn. l. i. c. 1.* 4. Multi, ut Vafq. Cortas. & Donell. illud Ulpiani de juris solemnibus interpretantur. Apud *Arnif. lib. I. de jure Maj. cap. 3.*

C A P. VI.

De Exemptione Principius à Legibus, quo ad vim earum coactivam.

Sequitur quarta quæstio; *An non saltem Princeps legibus solutus sit, quo ad vim earum coactivam?* Resp. breviter, 1. si Princeps delinquit contra leges non fundamentales regni, legibus poenariis Principem esse solutum; non ref-

pectu obligationis, sed respectu execu-
tionis. *Alth. Pal. c. 24. n. 49. Resp. 2.* etiam
eatenus Principē legibus poenariis esse
solutū, si peccet contra leges regni fun-
damentales, quod nec populus qui eum
constituit, nedum privatus aliquis, sed
soli Optimates & Ephori regni ipsum
judicandi vel puniendi potestatē habe-
ant. *id. ib. cap. 38.* ubi latè agit de hāc
materiā. Quod dixi Ephoros regni po-
testatem habere Principem judicandi,
puniendi, &c. si contra leges regni fun-
damentales delinquit, nam reliqua
certa sunt, patet ex præcedentibus,
quod subjectus sit legibus regni funda-
mentalibus : nam frustrà erunt tales
leges nisi adsit potestas aliqua coacti-
va, quā imperans in officio contineat-
ur. Liceat mihi argumentari, ut Hob-
bes argumentatur cap. 6. art. 4. *ad se-
curitatem non sufficit pactum de non fu-
rando, occidendo, &c.* Addo ego, rem-
publicam evertendo, &c. : manifesta e-
nim omnibus est ingenii humani pravitas,
& experientiā nimis cognitum, quām pa-
tūm ametā pñnā conscientiā promissionum

*homines in officio continentur ; securita-
ti itaque non pactis, sed pœnis providen-
dum est : hinc inconsequenter omnes
illi mihi procedere videntur, qui cùm
imperantes legibus regni fundamen-
talibus subjiciant, eosdem tamen à
vi legum coactivâ eximunt ; quæ di-
co confirmant etiam verba Arnisæ de
jure majest. lib. 2. cap. 3. Cùm tota,
inquit, *vis legum in eo consistat, quod
jubeant vel vetent, hoc est, ut uno ver-
bo dicam, quod cogant, sequitur vim co-
gendi oportere esse penes eum, qui legem
conditurus est.* Unde memorabile est,
illud Trajani: cùm præfecto prætorio
gladium tradens, dixit: *Hoc gladio
pro me utaris, donec justa fecero ; si injusta
fecero, contra me utaris.* Objicit Arnisæ-
us de jure maj. lib. 1. cap. 3. quod ni-
hil majestate sit superius, unde nec ju-
dicari, nec puniri vel in ordinem re-
digi à quoquam potest, nisi à solo Deo.
Resp. 1. negatur quod neinim se ha-
beat superiorem: reverâ enim popu-
lus, & Ephori, sunt superiores Princi-
pe : nam omnem suam potestatem*

habet Princeps à populo. 2. Si hoc minus placet : sic cape ; Tyrannus definit esse rex & persona publica, & ob tyrannidem incipit fieri privatus ; *Alth. cap. 38.* Contrarium item tenet Hobbes c. 6. art. 12. *quod impunè debeat esse quicquid fecerit princeps* : sed quid argumenti habet ? quòd unusquisque civium suam voluntatem subjecit voluntati ejus, qui sumimum in civitate imperium habet, ita ut viribus propriis uti non possit. Salvâ distinctione superiùs datâ *Resp.* debile fundamentum : nam nos constanter negamus unumquemque civium suam voluntatem aut subjecisse ita absolute in omnibus voluntati imperantis, aut etiam salvâ lege naturæ de conservatione sui ipsius, vel ipso Hobbio teste, subjicere potuisse ; & quid roboris hæc argumentatio habeat, æquus lector judicet : ut punire naturaliter eum nemo potest, qui satis virium non habet ; ita neque jure punire, qui satis virium non habet : Nam 1. satis virium est penes Majestatem realem.

2. Potentiam hic facit mensuram juris ; quod inauditum : quorsum enim distinctio illa; de jure & non de facto , vel de facto & non de jure ; à posse ad esse , dicunt philosophi , non valet consequentia ; sic & ego dico , à posse ad jure posse , vel à non posse ad jure non posse non valet consequentia : nam manifestum est , aliquo casu aliquujus potentiam posse inhiberi , ut non possit , quod tamen jure potest . 3. Supponit hic , quòd jus regnandi fundetur in irresistibili potentia , contrarium demonstravi in disp. meâ de Lege in communii ; non necessum id hic repertere . Fundamentum totius hujus argumenti hoc supposito nititur , quòd alioqui paci civium non foret consultum , nisi sic in omnibus civium voluntas imperantis voluntati fuerit subjecta ; quasi bonitas actionum moralium in eo consistat , quòd sint in ordine ad pacem ; malitia , quòd sint in ordine ad discordiam , contrarium demonstravi ex Matth. 12. 26. sic potius in Scripturam sit analysis , quam in

C A P. VII.

De authoritate Principis in leges.

Quintum, quod mihi enodandum proposui, hoc est : *An tanta sit Principum in leges authoritas, ut omnis ratio obedientiam iis praestandi in totum dependeat à voluntate imperantis?* hoc asserit Hobbes cap. 14. art. 4. nullam æquitatem ad voluntatem Principis presupponi, sed omne justum & injustum à solâ voluntate imperantis jubendo & vetando in leges derivari ; quin voluntatem imperantis rationi esse præferendam ; juxta illud : *sic volo, sic jubeo, stat pro ratione voluntas.* Quod dictum tamen omnes Politici, tanquam impium & tyrannicum, detestantur : & nequis de sententiâ ipsius dubitet , cum his conferat art. 1. cap. 12. obiter hanc hujus hominis sententiam in disp. meâ cit. antehac notavi , nunc paulo fusiùs illam refutabo ; statuo ergo contrà voluntatem imperantis ad

vigo-

vigorem legis civilis esse quidein necessariam, sed solam non suffcere, sed insuper illam in ratione & æquitate naturali debere fundari ; adeoque nisi lex illam æquitatem naturalem contineat, sed rectæ rationi repugnet, potius Deo , seu rectæ rationi , quam Principis voluntati, obediendum erit. Nam i. cùm leges naturales sint leges Dei, ut fatetur cap. 14. art. 4. & leges civiles sint leges hominis (Princeps enim homo est, ut arbitror) & potius Deo quam hominibus obediendum fit, restantibus Apostolis Ad. 5. si contingat aliud mihi imperare Principem, aliud mihi dictare rationem naturalem : v. gr. Princeps jubeat scortationes, adulteria, homicidia, rapinas,&c. contrarium mihi dicit ratio naturalis, potius Deo , seu rectæ rationi , quam Principis imperio, parendum erit. Dicit: impossibile esse leges civiles quicquam jubere contra leges naturales : quia vi legis naturalis, *pactis standum esse*, universaliter & omnibus obediire obligamus. cap. 14. art. 10. sed Resp.

nitur hæc exceptio falsissimâ hypothesis, sc. subditos vi pacti sic in omnibus se ad universalem & cœcam obedientiam aut obstrinxisse Principi, aut etiam obstringere potuisse. 2. Quid si mihi imperet Princeps, quod vel maximè judico adversari legi naturæ fundamentali de conservatione mei. ipfius? quid faciendum? an parendum? sed parendo peccabo contra legem naturæ fundamentalem, cap. I. art. 7. an verò non parendum? & quare? vides ergo non sufficere voluntatem Principis ad subditos ad obedientiam obstringendos; sed insuper non debere juri naturali adversari, sive in jure naturali debere fundari. Video quid Hobbes, aut alias quis pro ipso responsurus sit: nimirūm in statu naturali, ubi jure æquali singuli vivunt, nec per pacta se aliorum imperio submiserunt, judicium de bono & malo, quid conservationi meæ aduersetur, quid non, pertinere ad singulos; secus se rem habere in statu civili, sed vi pacti tale judicium pertinere ad imperantes.

Resp.

Resp. 1. Facit Hobbes ex subditis mancipia imperantis; imò plus quàm mancipia; eo usque sc. homines Principi suo esse obstrictos, ut omni judicio circa ea, quæ ad sui conservationem sunt necessaria, sint destituti; & unicè in omnibus cœcâ quâdam obedientiâ pendeant ex nutu & voluntate sui imperantis. 2. Non est veritati consenteaneum, vi pacti in statu civili subditos se spoliâsse tali judicio; non enim putandum est quemquam aliquid posse, quod tendat in præjudicium legis fundamentalis de conservatione sui ipsius; idque quidem vi pacti; & vel maximè quod tale pactum, ipso Hobbo teste, sit invalidum. cap. 2. art. 18. jure merito dicit *Alth. Pol. cap. 18. n. 43.* quòd resp. sibi administratores constituendo, se ipsam sui servandi facultate non spoliavit. *Obj. Hobbes.* In eo consistit unicum discriminem inter consilium, & præceptum; quòd in consilio ratio parendi sumatur ab ipsa re; in præcepto una ratio parendi sumatur à voluntate imperantis. *Resp. In*

præcepto ratio obediendi sumitur ab utroque; in eo consistit discrimin: nam necessaria quidem est, ut suprà dixi, in præcepto Principis voluntas, sed sola non sufficit; sed præterea requiritur, ne imperantis voluntas juri naturali aduersetur.

CAP. VIII.

De summâ & absolutâ Principis potestate.

DEnique, quia quæ Hobbes habet de absolutâ Principis potestate, cap. 6. art. 13. hactenus dictis maximè adversantur, paucis ea perpendenda & examinanda nobis sunt. Occurrit hic primum definitio summi imperii: id ipsius sic definit; *sumnum imperium est, quo majus ab hominibus jure conferri non potest*; & quantum hoc sit, sequentibus verbis explicat; *sive quo majus nemo mortalium babere potest in seipsum*; & tale imperium, ait, *absolutum vocamus*: age, videamus, quid veri sit in his verbis. I. Hoc observo, quod bene

nè in definitione summi imperii dicat , quo maius jure ab hominibus conferri non potest ; talem etiam nos potestatem in imperante agnoscimus ; sed a jure tantam potestatem subditus in Principem transferre possit , quantam ipse vult , id in quæstione est ; nec ab ipso demonstratum . Quanta sit autem illa potestas , sequentibus verbis prodit ; quod tanta sit , quâ nemo mortaliū majorem habere potest in seipsum ; jam video quid sibi velit ; quando dixit , *jure* ; sed nos negamus & per negamus , jure tantam potestatem subditum posse transferre in Principem : nam i. si tantam potestatem subditus transstulit in imperantem , ergo tantam , quam habuit in seipsum ; ergo jam se omni potestate & imperio , quod habebat in seipsum spoliavit ; sed quomodo hoc consistere possit cum lege fundamentali de conservatione sui ipsius , non video ; & jam hinc patet verum esse , quod cap. 7. dixeram , Hobbiū ex subditis facere mancipia , imd plus quam mancipia imperantis . Conf.

cap. 8. art. 3. 4. Sed 2. unusquisque habet imperium & dominium in suam conscientiam, in actus elicitos intellectus & voluntatis : ergone tantum habet & imperans ? vel an subditus illud imperium transtulit in imperantem, & se eo spoliavit? sed hoc planè omni pietati repugnat. 3. Quod si tantum habet princeps imperium in subditos , quantum unusquisque mortalium habere potest in se ipsum, sequitur quod Princeps subditis injuriam possit facere & non facere ; non facere , quia nemo sibi ipsi injuriam potest facere, seu *volenti non fit injuria*. cap. 3. art. 7. facere ; quia *injuria est pacti violatio*. cap. 3. art. 4. at Princeps subditis pacto est obstrictus, quod violare potest. Dices, Princeps in subditis pacto non esse obstrictum : at ego dico ; ergo neque subditos Principi , quia omne pactum est mutuum ; per art. 9. cap. 2. 2. Dices subditi se invicem sibi mutuo pacto obstrinxerunt de non resistendo voluntati imperantis. cap. 5. art. 8. At ego dico , ergo subditi saltem imperanti non

non possunt facere injuriam ; sed contrarium asseris, cap. 3. art. 4. Vocas tantum imperium , *absolutum* ; & meritò : nam reverá *absolutum* est illud imperium , quod nullis nec naturalibus, nec civilibus legibus obstrictum ex mero voluntatis arbitrio de omnibus potest disponere , nec ulli æquitati est alligatum : sed quis Politicorum , qui vel maximè *absolutum* imperium Principi concedendum censuerunt, tale *absolutum* imperium in Principe agnovit ? profectò brutale est magis , quam homine principe dignum. Sed videamus argumenta , quibus *absolutum* illud imperium in Principe conatur adstruere. Arg. I. Quia omnes cives ita *absolutè* voluntatem suam voluntati Civitatis subjecerunt, ut quidlibet possit impune facere , leges condere , lites judicare , pœnas sumere , viribus & opibus omnium suo arbitrio uti , atque hac *omnia* jure. Resp. I. Tam *absolutam* subjectionem voluntatum civium ad voluntatem imperantis negamus : habet enim & populus suani Majestatem realem legibus

bus fundamentalibus contra licentiam imperantis in unitam, & personali Majestati imperantis contradistinctam. Vide th. 3. & 2. nego conseq. Nam manifestè hoc argumentum tam absolutam potestateim non evincit, qualem descripsisti. 3. Quod jure imperans pro arbitrio suo viribus & opibus subditorum possit uti, id tyrannicum est ; & nititur falsà hypothesi ; sc. *nemini aliquid proprium esse contra eum, qui sumum habet imperium.* cap. 6. art. 15. Vide i Reg. cap. 21. historiam de vineâ Nabothi : nam certè aliud imperium est, aliud dominium ; & Rex director magis, quàm dominus existit. Rectè Seneca 7. de benef. c. 5. *Sub optimo Rege omnia Rex imperio possidet, singuli dominio.* Cum Molina de just. & jure tract. 2. disp. 3. n. 7. *Dominium jurisdictionis imperanti concedimus,* non autem proprietatis ; quòd nimirum bona à subditis non alio jure posfiderentur, quàm olim peculia à servis. vide Besold. *Syn. Pol. in præcogn. Arg.* 2. Petitur ab experientiâ per omnes

nes civitates, quæ sunt, vel fuerunt unquam. *Resp.* Experientia manifestè nobis favet: ubi quæso, in quo imperio imperans aut Princeps habet aut habuit unquam talem potestatem, quam tu descripsisti? in Israelitico imperio contrarium patet, & in aliis omnibus modernis imperiis, & si alicubi tam absoluta potestas in Principe reperiatur, maximè in Dominicá Monarchiâ; sed rectè ostendit Besoldus, quod nec Dominicana Monarchia caret reali Majestate. *Synops.* lib. 1. cap. 1. th. 9. nihil ergo roboris est in hâc experientiâ. *Arg. 3.* Sublatâ hâc potentia, unâ tollitur civitas, & redit confusio omium rerum; nam nisi absoluta sit hâc Principis potestas, jus imperii frustra foret concessum: & exinde nascitur etiam obligatio ad simplicem & absolutam in omnibus obedientiam Principi præstandam. addit; hujusmodi obedientiam quibusdam de causis negari jure posse: aliud enim est, si dico: jus tibi do quidlibet imperandi: aliud si dico; faciam quicquid imperabis. *Resp. 1.* Sublatâ, dicis, hac potentia

una

unà tollitur *civitas*; quid si ego dicar, posítâ illâ potentî, tollitur omnis *pietas*? impium enim est, subditos cœcâ quadam obedientiâ unicè & in totum dependere à voluntate & nutu imperantis: nec 2. effugis distinctiunculâ tuâ: *aliud est* &c. nam si jus dederò Principi quidlibet imperare, etiam me obstrinxi, quidlibet imperanti: nam aut jure aut injuriâ imperabit Princeps, si jure imperat, injurius ego sum; qui jure imperanti non obedio; si injuriâ, ergo ego non intelligor imperanti jus tale quid imperandi dedisse. rursus: jus tale & debitû sunt relata & relata sunt sunul natura, ergo si tale jus obedientiam à me exigendi est in Principe; in me est obligatio ad obedientiam Principi præstandam. 3. Quod dicis, sublatâ illâ potentî, civitatem unà tolli & redire confusionem rerum, manifestæ repugnat experientiæ. 4. Negatur quòd frustra sit imperium, nisi in omnibus simpliciter Principi obedientia præstetur; quid si ego sic argumentarer: frustrâ est imperium, nisi tanta debeatur
obe-

obedientia, ut nullis de causis jure o-
bedientia Principi negari posset; quod
si dicas, uti dicis, imperium propter-
ea frustra non esse concessum; sic &
ego dico, non frustra concessum esse
imperium, ut ut simplex illa in omni-
bus obedientia principi praestanda non
sit: argumenta quæ ex Scripturâ Hob-
bes producit tanti momenti non sunt;
Potissimum est illud ex 1 Sam. 8. sed
ad illum locum responsum est à me in
diss. priori de Lege in Communi, & ab a-
liis viris doctis, & novissimè à Rev. &
Clariss. D. Gisb. Voetio in disput. peculia-
ri ad eum textum, quam huc cum bonâ
ipsius veniâ subjungo.

An-

Annexum.

PRO absurdō duximus thes. I. In statu naturæ ante leges civiles peccari non posse contra 6. præc. de non committendo homicidio : juvat hoc nunc pressius urgere : prob. ergo, *Primum* Omnia consensu, ut justum sit homicidium, debet fieri authoritate publicâ ; sed nulla talis authoritas est in statu naturæ : *omnes enim homines sunt naturâ inter se æquales : inæqualitas quæ nunc est, à lege civili introducta est*, per art. 3. c. i. *Secundò*, causa debet esse gravis ac justa ; at quis dicat causam gravem & justam esse ei, cui voluntas ledendi est ab inani gloriâ, & falsâ virium estimatione, cap. I. art. 4. adeoque peccare non posse committendo homicidium. Obj. *Status naturæ est status belli*, cap. I. art. 12. sed in tali statu jus inibi est omnia faciendi, & possidendi; adeoque proximum occidendi, siquidem ipse id ad mei conservationem necessarium esse judicavero. Resp. I.

Pro-

Probandum erat primùm bellum in statu naturæ ex utrâque parte esse justum ; at qui injustum bellum gerit, peccat contra 6. præc. 2. Nego justè factum id omne esse , quod ad mei defensionem necessarium esse judicavero ; sequendum dictam rectæ rationis. Verùm in eo erravit Hobbes, quod voluerit mensuram juris , seu rectæ rationis , esse vitæ & membrorum defensionem ; cap. i. art. 7. Cùm contrà recta ratio justæ mei defensionis mensura esse debeat. 3. Perplexitas illa, quâ singuli ad mutuam invasjonem necessitarentur in statu naturæ , non magis debet excusare à peccato , quam perplexitas conscientiæ errantis : cùm enim necessitas illa sit hypothetica tantum , & per accidens pravitatis humanæ enata , non debet præjudicare legi naturæ de non committendo homicidio. Idem, si opus esset, probarem de aliis præceptis Decalogi.

C O.

C O R O L L A R I A

Contra H O B B.

1. **S**ocietatis civilis initium non est tantum, aut principaliter, à mutuo metu, cap. i. art. 2. Quod vel inde constat, quod etiam in statu innocentiae fuisset Reipubl. quædam forma: ut Thomas recte part. i. quæst. 96. art. 3.

2. *Damnatus est Pelagius in Synodo Africanâ, quod easenue tantum Gratiam admiserit, quo facilius possimus implere per gratiam, quod jubemur facere per liberum arbitrium; ut fatetur Grotius disq. ad Pelag. dogm. Sed Pelagium superat Hobbes, cap. 12. art. 6. dum dicit, si dem & sanctitatem studio & ratione naturali acquiri; non supernaturaliter hominibus infundi, vel inspirari. Vide Ephes. 2. 8. Phil. 2. 12. 13. 2 Cor. 4. 13. 1 Cor. 12. 3. 1 Cor. 2. 14..*

3. Recte distinguunt nostri Theologi obedientiam Christi in activam & passivam, sumtâ denominatione à

materiâ, sive objecto : neque enim secùs potuisset expiare peccata nostra, & nobis jus vitæ æternæ impetrare. Inanis est ergo omni pietate Hobbes, qui distinctionem obedientiæ in activam & passivam inanem vocat, cap.

14. 23.

4. Norma Juris, & justè facti, non est defensio vitæ & membrorum; cap. 1. art. 7. Hinc sequitur, 1. Malè definiti niri ab illo Legem naturalem, *Dictamen rectæ rationis circa ea, quæ agenda vel omittenda sunt ad vitæ, membrorumque conservationem, quantum fieri potest diuturnam;* cap. 2. art. 1. 2. Falsum esse, quod justè damnatus ad mortem se jure possit defendere cum offensione judicis, aut ministrorum justitiæ: cap. 2. art. 18. 3. Falsum esse, Ergastulos si au fugerint, aut dominum interfecerint, nihil facturos contra leges naturales; cap. 8. art. 4. Sextum enim & octavum decalogi præceptum (idem intellige, de quinto, septimo & nono) sunt simpliciter leges naturales; nec eatenus tantum naturales, quatenus legis natu

ralis

ralis est , pactis standum esse . cap. 14 . art. 9 . Alias enim contra *Juris naturalis primum fundamentum* faceret , qui vi- tam pro patriâ aut Ecclesiâ poneret . Vide Joan. 10. v. 11 . & 15. v. 13 . 1 Joh. 3. 16 .

5. Ineptum est quod ait Hobbes cap. 9. art. 2. Dominium in infantes ejus esse , qui primus eos in potestate suâ habet ; & art. 6. natos matris , non patris esse ; nisi pacto , aut lege civili , aliter statuatur .

6. In statu merè naturali non licet u- nicuique facere quæcunque & in quo- cunque libet , cap. 1. art. 10 . Hinc se- quitur , 1. in statu belli (qui juxta illum est status naturæ) non licere innocen- tes occidere ; Exod. 23. v. 7 . Deut. 22. 23 . aut simpliciter omnibus suis bonis spoliare ; Luc. 3. 14 . 2. Non eò in mo- deramine legitimæ defensionis justè occidi proximum , quod tali casu cen- seatur jus primævum reviviscere .

7. Num prima & fundamentalis lex naturæ sit , seu summa legis Divinæ , quærendam esse pacem ; cap. 2. art. 2.

& 4.art.3. an potius amor Dei & proximi ? Neg. prius : Aff. post. cum Christo, Matth. 22. 36. & Apost. 1. Tim. 1.5. Rom. 13.8. Ineptè ergo bonitas actuum in eo ponitur, quod sint in ordine ad pacem; malitia, quod sint in ordine ad discordiam; cap.3. art.32. vide Matt. 12.26.

8. Num frustra voveamus quod lege aliquâ Divinâ præceptum est; cap. 2. art.13.? Neg. Gen.28.v.20.21.22. Ps. 119. v. 106. Neh. 10. v.29. quin res, simpliciter ut indifferentes consideratæ, non debent Deo voveri. Vide Ames. cas. lib.4. cap.16.

9. An leges naturales non obligent ultra conatum verum & constantem, adeoque faciles sint observatu, ex Mat. 11.28,29,30. cap.3. art.27.30. cap.4. art.22.? Neg. Luc. 10. 27. Rom. 8.7. Eccl.7.20. Rom.7.18.

10. An homines legitimè possint ita simpliciter & in omnibus voluntatem suam unius hominis voluntati subjicere, ut ipsius voluntas in omnibus pro voluntate omnium habenda sit? cap.5.

art. 6. 7. 8. 9. 10. 11. Neg. Hinc sequitur,
Primo; Non esse impossibile legem ci-
vilem quicquam jubere contra legem
naturæ; saltem contra legem hanc,
pactis standum esse, c. 14. art. 10. 2. Te-
neri subditos non obedire Magistratui,
etiam in iis, quæ, ex illius mente, indi-
rectè tantum tendunt in contumeliam
Dei; ut si imperet idolatriam; cap.
15. art. 18. *Tertio;* Falsum esse, 1. Ma-
gistratum in subditos, cap. 7. art. 14.
2. Dominum in servos, cap. 8. art. 7.
3. Parentem in Filios, injurios esse non
posse, cap. 9. art. 7.

G 18-

G ISBERTI VOETII
DISQUISITIO TEXTUALIS

Ad i Samuel viii. v. 11-19.

D E

Jure Regio Hebræorum.

A°. 1653. 26. Octobr. in Acad. Ul-
trajectinâ publicæ disput. subjecta.

Cum textus hic frequenter à theo-
logis & politiciis, sed variante interpre-
tatione, allegari soleat: opera pretium
facturi videmur, si in genuinum ejus
sensum accuratius inquiramus: quod
compendio fiet, si duo capitalia hac du-
bia dissolvamus. Sunt autem ista I. An
verba Samuelis contineant legem mo-
ralem atque immutabilem, in qua jus
divinum & naturale omnium regum
immutabiliter fundetur, cui omnes om-
nium hominum conscientiae se subjecere
debeant. II. An si verba hac in hypo-
thesi tantum spectent populum & poli-
tiam Israelis, contineant legem regiam

E

Israeli-

Israelitarum divinitus prescriptam, quæ in populo illo fundaret jus divinum, quo conscientia omnium in ista politia absque exceptione obligarentur. Prius dubium est circa doctrinam & legem Dei universalem, quâ conscientia omnium tenerentur atque adeo longe majoris momenti. Posterius est hypotheticum circa historiam sacram, & factum particulare regis & subditorum in Israele, an conscientia eorum ad tale quid tenerentur, nec ne; atque adeo minoris momenti.

S E C T. I.

Uod ad prius dubium, sunt multi qui partim tacite præsupponunt, partim exserte determinant omnium regum perpetuam & illimitatam potestatem in subditorum corpora & bona, seu circa onera subditorum à Deo immediate hic præscribi. Sed hanc sententiam ex analogia tum hujus textus tum scripturæ non rite educi, quin potius ei repugnare istis ratio-

nibus evincimus i. Rat. Quia textus dicit, populum Israeliticum, occasione arrepta ex præfectura & administratiōne filiorum Samuelis petiisse sibi regem, qui secundum morem aliarum gentium ipsis præcesset v. 4. hocque ipsorum consilium & postulatum displicuisse Samueli & Deo v. 6.7.8. eoque nomine Israelitas reprehensos culpam suam agnovisse cap. 12. v. 17.19. Concessum tamen regem in Dei indignatione v. 8.9. cum Hosea 13. v. 11. eumque non sine aliquo pacto conventionali constitutum & inthronizatum i Sam. 10. v. 25. *& locutus est Samuel ad omnem populum legem regni, & scripsit in libro.* Quæ omnia arguunt non agi in thesi de quovis rege aut regno, sed tantum isto Israelitico. *Excipiat forte quis, quæ divinitus de rege & regno Israelitis præscripta sunt pariter ad omnes Reges & Principes applicanda.* Resp. dato non concessso, esse divinitus constituta (de quo ad 2. quæst. agendum) nihil aliud tamen hinc inferretur quam jus divinum spe-

ciale quo iste populus, cui lex illa posita
& in quem talis regiminis forma intro-
ducta, teneretur. Quod alios quoscun-
que populos & reges in formia & spe-
cie non magis obligat, quam reliquæ
omnes leges forenses Mosaicæ, (de
quarum abrogatione alibi agendum);
aut immediata designatio & electio
regis perextraordinariam Dei revela-
tionem, & per sortem; aut regis institu-
tio & uncio per prophetam & populi
judicem; aut prohibitio multiplicandi
equitatus Deut. 17. v. 16. aut prohibitio
eligendi regis ex alienigenis, ibid. v.
15. aut prohibitio transitus de regimine
aristocratico-democratico in regium.
1 Sam. 8. v. 7. 8. 9. 1. Rat. Quia spe-
cialis modus seu species & forma re-
giminis huic aut illi populo, regioni,
civitati, pro ratione circumstantiarum
aptanda, est *κατιστις αὐθομωνιην.* 1 Pet. 2. v.
13. atq; adeo non est directe & imme-
diata juris divini moralis sive natura-
lis sive positivi, seu non est juris uni-
versalis, immutabilis ac perpetui; sed
tantum est juris divini permissivi, se-

cundum quod jus positivum huma-
num constituitur à lege regia seu fun-
damentali Principatus ; & hæc à pacto
conventionali communitatis. Proba-
tur, quia jus divinum morale & perpe-
tuum , si quod hic esset , dicendum es-
set fundare aut quamvis regiminis for-
mam tum monarchicam tuim polyar-
chicam, eamque aristocraticam aut de-
mocraticam ; aut solummodo regimen
monarchicum ac regium. Si prius di-
catur , jam habeo quod volo ; indiffe-
rens scil. esse jus divinum ad quamvis
regiminis formam consensu & pacto
conventionali communitatis , sive eo-
rum ad quos hoc pertinet , libere &
rite hic & nunc instituendam ; & con-
sequenter quodlibet regimen politi-
cum quod ad speciem & formam esse
in se & sua naturâ indifferens , mora-
liter nec malum nec bonum , lege di-
vinâ immediate nec prohibitum nec
præceptum. Sin posterius dicatur, ex-
tabulis juris divini probanda esset lex
illa moralis de regimine regio seu mo-
narchico , omnibus populis , omnibus

94. G I S B E R T I V O E T I I
conscientiis cœlitus imposita. Interea
dum hoc nondum præstitum est, uti in
æternum non præstabitur, consideran-
da duo maxima absurdâ hujus opinio-
nis consequentia: 1. Omnem formam
regiminis politici, quæ non sit regia &
monarchica, directe adversari juri di-
vino; & consequenter esse in foro con-
scientiæ illicitam tūm constituentibus,
tūm capessentibus, tūm defendantibus
eandem. 2. Formam Israelitici regi-
minis à Mose usque ad Samuelem ha-
ctenus malam, illicitam, juri divino re-
pugnantein, & Deo displicuisse; ac
consequenter placuisse illam mutatio-
nem seu emendationem in melius scil.
quam populus moliebatur. Quod con-
sequens absurdissimum est, & aperte
repugnat. 1 Sam. 8. vers 6. 7. 8. &
12. vers 17. 18. coll. cum Hose. 13.
vers 11. *Objicitur* vulgo ab illis qui
monarchiam ita extollunt, ut omnes
alias legitimas & optimè convenien-
tes regiminis formas condement aut
saltem contemnant, Proverb. 8. vers
14. 15. *Resp.* textus loquitur de ma-

juritate, & potestate Magistratus, non
de hâc aut illâ formâ Magistratus: qua-
tuin illa directe est juris divini & qui-
dem moralis ac perpetui; ista vero,
Deo hominibus hoc permittente, est
juris merè humani ac positivi, quod ad
specialem pro necessitatibus rerum ac
personarum, earumque circumstantiis
determinationem atque applicatio-
nem. Haud aliter ac conjugium Caji
& Sejæ est juris divini in genere: sed
est juris humani, quod ad liberum Ca-
ji cum Sejâ, non vero aliâ, & vice-ver-
sa Sejæ cum Cajo in societatem con-
jugalem consensum. Sicuti hic Consul
alicujus urbis potest dici à Deo esse
jure positivo divino quoad potestatem
& majoritatem in genere; non tamen
quod ad specificationem talis ac tantæ
in hac urbe potestatis, aut quod ad ap-
plicationem potestatis consularis ad
talem personam, & non ad aliam. In
duobus enim illis intercedit statutum
& arbitrium humanum. Hanc solu-
tionem suppeditat ipse textus Prover. 8.
vers 15. 16. cum adduntur hæc verba:

omnes judices terra. Unde nullus theo-
logus inferet judices , consiliarios , &
præfectos omnes immediate à Deo sa-
lo constitui & dependere , eorumque
potestatem quod ad quantitatem , qua-
litatem & modum immediate à jure
divino positivo in specie determina-
tam esse. Distinctionem necessariam
hanc suggerunt loca inter se collata
Rom. 13. vers 1. 2. & Proverb. 8. vers
15. 16. cum i Petr. 2. vers 13. 14.
Ubi omnis potestas dicitur esse à Deo,
& creatura seu ordinatio humana :
quod utrumque æque regibus ac præ-
fectis , & vice versa applicatur.

Conseclar. Ex dubio hoc expedito
sequitur perperam & frustra textum
i Sam. 8. ad regum omnium , qua ta-
lium , plenissimam , indefinitam , abso-
lutam , & quasi infinitam potestate in
probandam à Barclajo *in tract.* de regno
& regali potestate , adduci : ut etiam à
Waremundo ab Eerenberch *tract.* de
regni subsidiis ac oneribus subditorum &c.
contra Bartolum , Bodinum , Rossæum ,
Brutum , Zepperum & alios , ad proban-
dam

dam onerum impositionem. Quidquid enim sit de jure maiestatis absolute aut limitatio, magis aut minus, deque coercitione aut non coercitione regum sive omnium, sive aliquorum, aut quorumvis dominorum supremorum, quocunque titulo insigniantur, (de quibus omnibus Politici & Jure-consulti disceptare solent, & nos in praesentiarum non disquirimus): nos hoc solum contendimus, legem quam putant regiam divino atque immutabili jure hic omnibus universum Principiis & subditis fixam non esse: ideoque ab allegatione hujus praesunitae legis non satis lectae, aut non intellectae in tanti momenti controversiis decidendis, abstinentem esse, tanquam plane alienam; & aliunde ex jure divino & naturali argumenta conquirenda, quibus conscientiae satisfieri queat.

Alterum dubium, An haec verba praescribant jus divinum particulare regibus & subditis Israeliticis necessario observandum, non minus quam aliæ quæcumque leges forenses Mosaicæ.

Nos negamus ducti istis rationibus.

i. Rat. Quia prædictur tanquam plaga divinitus infligenda, & tanquam malum humanitus exspectandum ac metuendum, & quod ut plurimum tali in casu accidere solet, & apud gentes vicinas ita accidebat: quo allegato inconvenienti, eos absterrere voluit à regio Gentium imperio, & à malo hoc consilio, quod Deo summopere displacebat, abducere. Vide vers 6. 7. 9.

18. Quod ergo tanquam inconveniens, & consequens dannosum prædictur atque allegatur; illud non est moraliter ac honeste bonum, nec talis prædictio aut allegatio prophetæ Samuelis habet rationem statuti aut mandati Dei divinitus ipsi revelati, ut regibus & subditis Israélis tanquam legem fundamentalem ac perpetuam præscriberet. Hanc aliter ac prædictio, præmonitio, ac ratio dissuasoria Christi Luc. 22. vers 34., de abnegatione Petri, non est mandatum Christi, nec Petro jus tribuit abnegandi. Et sic de aliis quam plurimis malis per proph-

tas passim prædictis judicandum : ubi
Dei justa malorum gubernatio atque
immissio, eorundemque prædictio, ho-
minibus jus peccandi aut immunita-
tem non tribuit. i i. Rat. Propter
quod ad Deum clamabunt, ut ab eo
liberentur tanquam malo, illud non
est lex divina à Deo summo & sanctissimo
legislatore lata atque imposta ;
nec consequenter fundat jus divinum.
Sed propter illud factum regis quod
hic refert Samuel , clamabunt ad De-
um &c. vers 18. Ergo. Consequen-
tia probatur. Quia omnes leges divi-
næ morales , politicæ , ceremoniales ,
erant suminâ cum sapientiâ , justitiâ ,
benignitate , æquitate illi populo latæ ;
& consequenter non debebant con-
queri de iis legibus , nec ad Deum cla-
mare , ut ab iis atque effectu & execu-
tione earum liberarentur : hæc enim
aperta fuisset ἀρμαχία & rebellio : sed
contra in talibus statutis tanquam exi-
mia prærogativâ & peculiari peculio
ac prævilegio unice gaudere & exulta-
re cum gratiarum actione. Vide Psal.

19. vers 8. & 119. vers 14. & 147.
 19. 20. 111. Rat. Mos, Consuetudo
 & præsumita lex seu potius usuratio
 regum Gentilium, præsertim in vicinis
 nationibus, erat ut plurimum dura, in-
 iqua, & ryrannica ; si non in totum,
 saltem ex parte: atqui lex regia Israe-
 litarum ut & omnes reliquæ leges po-
 liticæ à Deo latæ erant justæ, nullibi
 divino juri aut naturali æquitati repu-
 gnantes, Psal. 19. & 119. modo cit.
 Jam vero relatio Samuelis continet
 consuetudinem & usurpationem re-
 gum Gentilium, quales postulabant
 Israelitæ & Deus ipsis in irâ suâ con-
 cessit vers 5. *nunc constitue nobis regem,*
adjudicandum nos, sicut omnes gentes.
 Atqui tales sive leges sive consuetudi-
 nes regum Gentilium erant injustæ,
 iniquæ, à jure honestatis divino ac
 morali longe recedentes : uti con-
 stat ex historiis. Quas notatas vide a-
 pud Bodinum lib. 2. Politicæ cap. 2.
 Cum ergo mores, consuetudines, fa-
 cta, usurpationes regum Gentilium
 relata à Samuele, repugnant juri divino
moralis,

morali, & naturali legi caritatis, justitiae, æquitatis consequenter illis *negatius*, *errois* (*Neminem ledere, suum cuique &c.*) non potest dici lege divinâ particulari seu politicâ hæc præscribi : nulla enim lex divina Israelitis lata est, quæ repugnet legi æternæ morali immutabili. Antecedens probatur, quia lex moralis præcipit, ut quisque justus ac pius, iinprimis & peculiari ratione Magistratus tueatur vitam, libertatem, & bona proximi sibi commissi Rom. 13. vers 3. 8. cum Philipp. 2. 3. & 1 Corinth. 13. vers 4. 5. Et faciat omnia quæ sibi fieri velit Math. 7. 12. IV. Rat. Quia factum hoc regum à Samuelè relatum repugnat speciali legi politicæ à Deo Israelitis latae Deutern. 17. vers 16. 17. 18. &c. ubi prohibentur efferre se supra fratres, eosque gravare &c. Ergo non est lex politica à Deo Israelitis lata & in conscientiâ obligans. Neque enim repugnare potest lex politica Israelitarum à Deo lata, uti præsumitur, alteri legi politicæ, quæ à Deo eidem populo

circa eandem materia[m], hoc est circa
 potestatem regiam, in primâ constitu-
 tione Reipublicæ Israeliticæ lata erat.
 Jam vero Deuteronomio 17. legem Regi-
 bus istius populi latam esse utrumque
 in confessu est: sed de præsenti textu
 non est in confessu: est ergo hic textus
 qui præmonitionem Samuelis conti-
 net ad legem priuigeniam à Deo per
 Mosem promulgatam reducendus at-
 que ex eo explicandus; non vice ver-
 sa. Vedit hoc Barclayus, qui distin-
 ctione adhibitâ ~~ne~~ cū ~~ne~~ conciliare stu-
 det. Quam distinctionem mox excu-
 tiemus. v. Rat. Quia si jus regum Israe-
 lis divinitus ipsis concessum & per os
 Samuelis propositum hoc textu conti-
 netur: sequeretur regum illorum ab-
 solutam & illimitatam suisse potesta-
 tem, talemque in ipsis in primâ electi-
 one & regni susceptione à populo fu-
 isse agitam, & præsuppositam; absque
 ullâ conditione sub quâ reges aut pri-
 num eligerentur aut per successionem
 quasi electi & designati admitterentur.
 Sed posterius est absurdum: Ergo &

prius.

prius. Veritas consequentiæ patet , quia omnis conditio per legem regiam seu fundamentalem regi à populo aut proceribus fixa , cui astringere se debeat & sub quâ solâ ad regnum admittatur , infert mutuam pactionem seu conventionem seu capitulationem initiam inter regem & populum , seu contractum mandati (uti vocat Althusius cap. 19. *politic.* 12.) ; consequenter è diametro repugnat regiæ potestati independenti , absolutæ , illimitatae in subditos . Nam qui per dictam pactionem seu conventionem legi illi subjicitur , cāque conditione non impletâ ab alterâ parte subjectionem & obedientiam tantum sub conditione promissam à subditis jure postulare nequit : illius potestas non est simpliciter absoluta , illimitata , arbitraria . Vide consensum politicorum de lege regia , deque pactione , & mutua conventione , apud Reinkingh lib. 1. de regim , sacerulari class. 3. cap. 9. Bodinum lib. 1. de Republ. cap. 8. Besoldi lib. 1. Politic. c. 8. §. 2. Althusius

sium Polit. cap. 19. Tholosanum lib. 7. de Republ. cap. ult. Nucleum discursuum &c. Giessæ ab Hainpilio a. 1621. editum, & ibi priores quinque discursus, inter eos Joachimi Cluten-
tit. *De statu imperii Romani sylloge &c.*
 §. 16. Jam vero reges Israelis non si-
 ne capitulatione & inutua pactione
 fuisse admissos, regnumque illud fuisse
 pactionatum non absolutum, constat
 ex 1 Sam. 10. vers 25. Et proposuit Sa-
 muel populo iudicium, seu legem regni &
 illam scripsit in libro. Et 2 Sam. 5. vers
 3. Venerunt quoque omnes seniores Israe-
 lis ad regem in Hebron, quibuscum pepigit
 rex David foedus in Hebron coram Jehova
 &c. 2 Reg. 11. vers 17. & fecit Joja-
 da pactum inter Deum & regem & popu-
 lum, etiam inter regem & populum.
 v i. Rat. Quia arbitraria illa agrorum
 à legitimo possessore ad alienos tran-
 slatio, qualis inter gentes, imprimis in
 Asia & Africa, tunc & etiam hodiè
 usitata, præjudicat & repugnat juri di-
 vino forensi Israélitarum, de non abso-
 lute alienandis agris. *Leyitic.* 25. vers

23. de-

23. deque vindicatione eorundem per proximos cognatos. vers 25. 26. & restitutione tempore Jubilæi vers 28. Iстis legibus imminicte à Deo Israeli latis omnes obtemperare tenebantur, reges æque ac subditi. Non potest ergo arbitraria illa alienæ possessionis invasio & alienatio (quæ regum moribus tribuitur 1 Sam. 8. vers 14. qualemque stolidè ac prefractè ex contentione, contra Samuelis præmonitionem, petebat populus vers 20. & erimus etiam nos sicut omnes gentes, cum Deuter. 17. vers 14. ut omnes gentes, quæ circum me) ad jus divinum revocari; cum ei tam exsertè repugnet. Quod si quis excipiat agros, domos, possessiones civium ad bonum publicum aliquando aut per modum pœnæ, aut extremæ necessitatis causâ juste alienari: respondeo, talem alienationem non esse arbitrariam aut ad privatam regum ac magistratum utilitatem; consequenter non esse oppressionem & violentum jugum, à quo populus in communi per Deum liberari vellet.

Atqui

Atqui talis est illa ablatio & alienatio, de quâ loquitur Samuel. cap. cit. vers 14. 17. v i i . Rat. Quia exemplo Nabothi regi Achabo postulanti agrum ipsius (& quidem non sine emtione, aut æquivalente compensatione ac permutatione) recusantis juxta legem Levitic. 25. 23. approbato à Deo cum improbatione injustitiae Izebelis arbitriam illam invasionem improbè suadentis & Achabi eam exequentis, valide evincitur jus divinum Regum sive generale sive particulare, non extendere se ad bona subditorum pro arbitrio & ad privatam utilitatem invadenda; uti 1 Sam. 8. vers 12. 14. 16. factum seu mos eorum refertur. Vide 1 Reg. 2. vers 15. 16. cum vers 19. 23. 25. Ubi Nabothi negantis causa justificatur, & Achabi condemnatur: quod fieri non posset si juris regium fuisset agrum Nabothi pro arbitrio & gratis sibi sumere: hoc enim in casu Nabothus gravissime in jus regium & divinum peccasset, & meritò punitus fuisset. v i i . Accedat consensus auto-

rum, qui in verbis Samuelis non *præceptum* aut *præscriptionem* nomine
 Dei promulgatam agnoscunt, sed tan-
 tum *relationem & præmonitionem*, non
 de jure, aut lege divinâ, sed de facto;
 aut non de jure divino, sed de consue-
 tudine, aut moribus regum juxta mo-
 rem & exemplum aliarum Gentium,
 quæ jus politicum divinum & regiam
 libertatis ac caritatis legem per Mosem
 Israelitis traditam ignorabant. Et sunt
 translatores, notarum scriptores, com-
 mentatores, locor. coimm. scriptores
 &c. qui vocem **מְנֻשָּׁה** exponunt *mo-*
rem aut *consuetudinem*, aut *rationem &*
modum agendi, aut *jus usurpatum*. Tran-
 slatores sunt Junius ac Tremellius, A-
 rias Montanus, Translatio Gallica,
 Anglica, Belgica, Italica Deodati. No-
 tæ, Johannis Benedicti, Johannis Ha-
 ræi, Joh. Marianæ, Andr. Osiandri,
 Piscatoris, Deodati, Anglicæ, Belgi-
 cæ, Joh. Drusii, Vatabli; qui postre-
 mus nostram expositionem proponit
 tanquam convenientem, sed pro ea ut
 unicâ & necessario amplectendâ non

deter-

determinat. Munsterus cum Hebræis quibusdam exponit, *decreta*, *statuta*, scil. regis: quod non est *jus* nisi usurpatum & arbitrarium. *Commentatores* sunt Abulensis, Petrus Martyr. Gaspar Sanctius, Nicol. Serrarius ad loc. *Quibus* adde Zepperum in legum Mosaic forens. expl. lib. 3. cap. 8. Pinedam in Ecclesiast. 2. vers 7. §. 3. Et de rebus Salomonis lib. 2. cap. 8. ubi pro ea deī sententiā adducit Gregor. Magnum, Abulensem, Hugonem, Dionys. Carthus. Adde & ex historicis sacris & Chronologis Tornicellum in annal. ad ann. mundi 2959. Bullingerum in epitome temporum, & Sulpitium Severum. Adde & nonnullos Rabbinos: de quibus thesi sequ. *Locor. commun.* & *controversiar. scriptores* Muscarius tit. de lege, ad prium præc. Danielus Isagog. part. 1. lib. 4. cap. 49. Huc refer Thoinam cum scholasticis ad 1. 2. qu. 105. art. 1. & 2. ubi conferendi Cajetanus, Valentia, Medina, Malderus: qui postremus de virtutibus theolog. tract. 5. cap. 6. dub. 4. ut *jus regis*